
 
 

COMUNE DI SOAVE 
Provincia di Verona 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero 156 del 09-11-24 
 
 
Oggetto:  FONDAZIONE ARANGIO-RUIZ - AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DEI LOCALI 

DELLA BIBLIOTECA CIVICA DI SOAVE QUALE PROPRIA SEDE. DISPOSIZIONI. 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di novembre alle ore 13:00, nella residenza municipale. 
Si è riunita, previa osservanza delle formalità di legge, la Giunta Comunale. 

 
Eseguito l’appello risultano: 
 

Pressi Matteo Sindaco Presente 
Montanari Roberto Vicesindaco Presente 
Minchio Regina Assessore Presente 
Adami Denis Assessore Presente in videoconferenza 
Calzolari Maura Assessore Presente 
 
 
 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Dr. Pressi Matteo nella sua veste di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta, alla quale partecipa il VICE SEGRETARIO comunale  Guadin Angelo. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 09-11-2024 Pag. 2 COMUNE DI SOAVE 

G.C. n. 156 del 09 novembre 2024 
Oggetto: Fondazione Arangio-Ruiz - Autorizzazione all'utilizzo dei locali della 
biblioteca civica di Soave quale propria sede. Disposizioni  

 
PROPOSTA DEL SINDACO 

 
Premesso che l’Amministrazione comunale ritiene che la cultura e la ricerca scientifica 

rappresentino un fattore strategico di sviluppo e siano strumento imprescindibile per la 

formazione della personalità, per la crescita dell’identità culturale e individuale dei 

cittadini, per l’accrescimento di un pensiero critico e consapevole; 

 
Richiamata la delibera di Giunta n. 4 del 20.01.2022 con la quale la precedente 

Amministrazione comunale ha opportunamente accettato la donazione, ai sensi dell’art. 

796 c.c., a favore del Comune di Soave da parte del Prof. Gaetano Arangio-Ruiz della 

propria biblioteca giuridica, formata da circa 4.000 volumi; 

 

Dato atto che il Comune di Soave sta catalogando e valorizzando la preziosa raccolta di 

volumi donati, anche attraverso progetti regionali che prevedono il coinvolgimento di 

giovani, quali, a mero titolo di esempio, l’adesione al Piano di intervento in materia di 

Politiche giovanili denominato “Giovani in Loco - GiL”, il quale è nato con lo scopo di creare 

specifici laboratori di creatività per far maturare nei giovani la consapevolezza del valore 

del patrimonio storico-culturale del proprio passato, per sviluppare consapevolezza 

personale e creare le condizioni affinché la cultura, la tradizione, l’arte, le prassi giuridiche 

diventino patrimonio fruibile da chiunque; 

 

Considerato che, ad oggi, una parte del patrimonio librario è stata catalogata e che può 

essere oggetto di consultazione, oltre a rappresentare occasione di incontri formativi e di 

approfondimento scientifico; 

 

Preso atto che dal 2023 è attiva la Fondazione Arangio-Ruiz per il diritto internazionale, 

ente del terzo settore, la quale è nata dal generoso lascito del prof. Arangio-Ruiz, mancato 

nel settembre 2022. Scopo della Fondazione è quello di finanziare annualmente borse di 

studio per dottorato di ricerca o post-dottorato sul Diritto internazionale e Diritto delle 

organizzazioni internazionali; 

 

Constatato che la Fondazione attualmente intrattiene rapporti con l’Università di Verona, 

autonomia funzionale che vede come principale territorio di riferimento la Provincia di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 09-11-2024 Pag. 3 COMUNE DI SOAVE 

Verona e Vicenza, circostanza che suggerisce l’opportunità di assegnare alla Fondazione 

una sede in Soave, logisticamente a metà strada tra i due poli universitari di Verona e 

Vicenza, allo scopo di svolgervi all’interno attività di studio e ricerca in forma autonoma o 

in collaborazione con l’Ateneo, a partire dalla valorizzazione del citato patrimonio librario; 

 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra evidenziato, concedere alla Fondazione 

Arangio-Ruiz di stabilire, a titolo gratuito, la propria sede presso l’attuale Biblioteca Civica 

di Soave (situata a Soave in Via Castello Scaligero n. 4 e catastalmente identificata al fg. 35 

mappale 436), affinchè la stessa possa liberamente utilizzarne i locali per la promozione di 

incontri di studio sui temi di cui si occupa e per le proprie attività scientifiche, nelle more 

della definitiva collocazione presso la Biblioteca stessa della raccolta dei volumi del Prof. 

Arangio-Ruiz; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico degli enti locali, ed in 

particolare l’articolo 3, sull’autonomia dei Comuni e delle Province, dove al comma 2 è 

previsto, tra l’altro, che il Comune, quale Ente locale che rappresenta la propria comunità, 

ne curi gli interessi e ne promuova lo sviluppo; 

 

Visti: 
- lo Statuto dell’Ente;  

- il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

- i pareri tecnico e contabile favorevoli, espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto 

legislativo  

18 agosto 2000, n. 267, allegati al presente provvedimento; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

per le motivazioni sopra riportate che formano parte integrante, formale e sostanziale, del 

presente provvedimento: 

 

1. di concedere alla Fondazione Arangio-Ruiz di stabilire la propria sede presso la 

Biblioteca Civica di Soave (situata a Soave in Via Castello Scaligero n. 4 ed 

individuata catastalmente al fg. 35 mappale 436); 

2. di autorizzare la Fondazione Arangio-Ruiz ad organizzare nella sede incontri di 

studio ed approfondimento sulle tematiche di cui la Fondazione stessa si occupa, 

oltre a svolgervi le proprie attività scientifiche nelle forme da essa determinate, nelle 

more della futura stabile collocazione della raccolta dei volumi oggetto di donazione 

presso la Biblioteca stessa; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 09-11-2024 Pag. 4 COMUNE DI SOAVE 

3. di stabilire che la concessione dei locali della Biblioteca Civica avviene a titolo 

gratuito e che l’Ente comunale, in quanto proprietario dell’immobile, si farà carico 

delle spese legate alle utenze; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Fondazione Arangio-Ruiz; 

5. per l’esecuzione, di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area 

Amministrativa per i successivi provvedimenti di competenza; 

6. di disporre che copia della presente deliberazione sia pubblicata all’Albo pretorio on 

line dell’Ente per la durata stabilita dall’art. 124, primo comma, del T.U.E.L., D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, oltre che nella sezione della trasparenza del sito comunale, 

secondo quanto previsto dal D. Lgs. N. 33/2013; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di agevolare il 

processo di programmazione, consentendo l’utilizzo delle risorse finanziarie nel 

minor tempo possibile ed incrementando, di conseguenza, l’efficacia dell’azione 

amministrativa. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 165 del 06.11.2024 ad oggetto ” Fondazione Arangio-Ruiz - 

Autorizzazione all'utilizzo dei locali della biblioteca civica di Soave quale propria sede. 

Disposizioni.” sopra riportata;  

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dell’Area Economico 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e 

contabile del presente provvedimento deliberativo; 

DATO ATTO che sono presenti presso la sede municipale il Sindaco prof. Matteo Pressi, il 

Vicesindaco Montanari Roberto, l’Assessore Minchio Regina, l’Assessore Calzolari Maura, il vice 

Segretario comunale dottor Angelo Guadin; mentre l’Assessore Adami Denis risulta collegato 

telematicamente  

 

CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

 di approvare la proposta di deliberazione di cui in premessa che, inserita nel presente atto, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 09-11-2024 Pag. 5 COMUNE DI SOAVE 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato ai Capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125 del D.L.gs n.  267/2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio on 

line del Comune. 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione favorevole unanime espressa in forma di legge, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del 

D.Lgs.vo 267/2000. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 09-11-2024 Pag. 6 COMUNE DI SOAVE 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
Dr. Pressi Matteo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Guadin Angelo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


